
 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

         Al SITO Web della scuola 
         Agli ATTI 
        e p.c. Al D.S.G.A. 
 

 
OGGETTO DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE TRATTIVA DIRETTA ACQUISTO MATERIALE –

MACCHINARIO DI PULIZIA E SANIFICATORI ARIA - ISTITUTO TECNICO 

ECONOMICO E  TECNOLOGICO “DANTE ALIGHIERI” da realizzare con risorse 

trasferite dalla Provincia di Foggia del Fondo ex. art.106 D.L. n. 34/2020 e art. 

39, D.L. n. 104/2020, per fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID 19. 

CUP B31I22000500001  

CIG ZA638922CD 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 





 

 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 
proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 



 

 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 
Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 
Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 
servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 
di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 75.000,00; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 28/01/2022 di approvazione del 
Programma Annuale e.f. 2022; 

VISTO  il Disciplinare regolante i rapporti tra la Provincia di Foggia e l’ITET “D. 
ALIGHIERI” di Cerignola, avente ad oggetto il “Trasferimento risorse del fondo ex 
art. 106 D.l. n. 34/2020 e art. 39, d.l. n. 104/2020, per fronteggiare l’emergenza 
sanitaria da COVID 19 assunto al protocollo N. 2931 del 14/03/2022; 

RILEVATO  che l’Ente Provincia di Foggia ha trasferito all’Istituto la somma di € 278.752,36, 
rinveniente dal “Fondo vincolato alla finalità connessa all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” - articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, come 
rifinanziato dall’articolo 39 del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio delle risorse suddette, prot.n. 4309 del 
22/04/2022; 



 

 

VISTO  l’art. 2 del disciplinare sottoscritto con la Provincia di Foggia, che elenca tra le 
spese ammissibili “L'ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE, DI MATERIALI 
PER L'IGIENE INDIVIDUALE E DEGLI AMBIENTI NONCHÉ DI OGNI ALTRO 
MATERIALE, ANCHE DI CONSUMO, UTILIZZABILE IN RELAZIONE 
ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID19"; 

VISTA la Dichiarazione di fondi Ministeriali insufficienti prot. 10479 del 14/11/2022; 

STANTE  la necessità di acquistare una macchina lavapavimenti per sanificare le superfici 
dell’Istituto; 

RILEVATA  la necessità di acquistare dei purificatori d’aria per sanificare tutti gli ambienti 
dell’Istituto. 

VERIFICATA  la non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia prot. 
10974 del 28/11/2022. 

VISTA la tabella “OBBLIGHI E FACOLTA” pubblicata dalla stessa Consip che determina, 
per l’acquisto dei beni informatici e di connettività al di sotto del valore della 
soglia comunitaria, l’obbligo di acquistare in Consip senza alcuna priorità alle 
convenzioni (allegata alla presente determina); 

VISTA la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione 
ad ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di 
fuori delle centrali di committenza, con particolare riferimento alla Consip SpA 

VISTO il pronunciamento della Corte dei Conti n° 12/SSRRCO/QMIG/16 che definisce la 
non necessità di comunicazione alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni 
informatici e di connettività fuori convenzione Consip 

CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione a seguito 
richiesta di preventivi a tre operatori economici iscritti al MEPA; 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la ditta ECO-CHIMICA che propone, per il 
bene richiesto, il prezzo più basso per i servizi da affidare; 

 
PRESO ATTO che gli operatori economici oggetto della trattativa sono attivi anche nelle altre 

aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 
 
RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 

acquistare sia migliorabile 

VISTA la propria determina prot. n. 0010487 del 14/11/2022 con la quale è stata 
avviata la procedura di richiesta di preventivi e  che alla Ditta che offrirà il prezzo 
più basso alla predetta indagine, verrà inviata trattativa diretta tramite MEPA 



 

 

per l’acquisto di n. 1 macchinario di pulizia e n. 40 sanificatori d’aria, per 
consentire la didattica in sicurezza; 

VISTA la trattativa diretta n. 3308735 del 22/11/2022 con scadenza 26/11/2022; 

CONSIDERATO  che l’offerta presentata dalla ditta ECO-CHIMICA risulta essere conforme a 
quanto richiesto e con offerta economica più vantaggiosa per 
l’Amministrazione rispetto a quella proposta a seguito richiesta di 
preventivo; 

 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono tutti integralmente richiamati: 

 

1. di aggiudicare la trattativa diretta n. 3308735 del 22/11/2022 per la fornitura avente ad oggetto 
acquisto di sanificatori d’aria e macchina lavapavimenti, all’operatore economico ECO-CHIMICA per 
un importo contrattuale pari a € 30.992,33 IVA esclusa, da realizzarsi con risorse trasferite dalla 
Provincia di Foggia del Fondo ex. art.106 D.L. n. 34/2020 e art. 39, D.L. n. 104/2020, per fronteggiare 
l’emergenza sanitaria da COVID 19 finalizzati allo svolgimento in condizioni di sicurezza (igienico-
sanitarie) delle attività didattiche e al contrasto alla diffusione del contagio del covid 19”; 

2. Da imputare al Piano di destinazione A01/06 “PROVINCIA FOGGIA - Fondo ex art. 106 D.L. 34/20 e 
art. 39 D.L. 104/20 Emergenza Covid” del Programma Annuale 2022. 

3. Di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

4. Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. 
Salvatore Mininno. 

 
 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                 Salvatore Mininno 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93  

 

 


